Anchieta de Guarapari (Fipag) e Faculdade de Ciências Aplicadas Sagrado Coração 

(Unilinhares), respectivamente.  

A Fipag era dirigida pela Administração de Ensino Superior de Guarapari Ltda. (AESG) e a 

Sociedade de Ensino Superior de Guarapari Ltda. (SESG) e foi adquirida pela Kroton em 18 

de janeiro de 2008 por R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil reais), com um total 

de 1.200 alunos. Já a mantenedora da Faculdade Unilinhares foi adquirida em 14 de abril de 

2008 por R$ 15 milhões. Nessa ocasião a faculdade possuía 2.547 alunos (KROTON, 2008). 

Após a compra da Kroton, essas duas faculdades passam a funcionar com a marca Pitágoras.

[...]

terem negociado quase um milhão de alunos, o valor médio por aluno foi menor, R$ 951,29 

(novecentos e cinquenta reais e vinte e nove centavos). Já em 2011 ocorre o inverso, menos 

alunos negociados, 305.334, contudo por um valor médio muito superior ao de 2008, ou seja, 

subiu para R$ 7.124,61 (sete mil, cento e vinte e quatro reais e sessenta e um centavo) por 

aluno. No que se refere ao aspecto financeiro, a Kroton representa um dos exemplos mais 

bem-sucedidos, conforme mostra o Gráfico 3. 

Gráfico 3 – Crescimento da receita líquida – Kroton (2007-2011) 

Fonte:

[...]

dois reais), o que mostra um crescimento em relação a 2011 de R$ 1.475,3 (um milhão, 

quatrocentos e setenta e cinco mil e três reais).  

De acordo com o site da Bovespa,
32

no Balanço Patrimonial do último trimestre de 2014, a 

Kroton apresentou um lucro líquido de R$ 274.757.000 (duzentos e setenta e quatro milhões e 

setecentos e cinquenta e sete mil reais). Atualmente, ela possui um total de 268.704.000 ações 

e um valor de mercado de R$ 13.408.329.600 (treze bilhões, quatrocentos e oito milhões, 

trezentos e vinte e nove mil e seiscentos reais). 

Em estudo semelhante, Vale (2011), em sua pesquisa sobre a Estácio, observou que o 

crescimento das empresas financeirizadas também se ampara no Estado. Para a autora, o 

capital fictício, em sua busca de dominar o capital em sua totalidade, não destrói o

[...]

Faculdade de Medicina (FM), Faculdade de Ciências Farmacêuticas (FCF) e Faculdade 

de Odontologia (FO). Ao final, constatou-se que o investimento médio por mês de um 

estudante das unidades que compõem o primeiro grupo foi estimado em R$ 780,00 

(setecentos e oitenta reais). No segundo grupo, o investimento médio foi de R$ 1.770,00 (um 

mil setecentos e setenta reais) e, no terceiro, de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).  

Observa-se que esse estudo desmonta os argumentos de que as universidades públicas são 

onerosas ao Estado e à sociedade. Em comparação com a Kroton, que é uma grande 

instituição privada que recebe financiamento público por meio do ProUni e do Fies, a